
Čámovka

PN Bohnice

trhy

výstavafestival či koncert

denní život

BU
S

BU
S

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

CAS 30 Tatra

CAS 24 Dennis

DA-L1Z Ford Tranzit

GARÁŽ

ŠPINAVÁ ŠATNA

SPRCHY

WC

ČISTÁ ŠATNA

SCHODIŠTĚ/SKALD

KUCHYŇKA

DENNÍ MÍSTNOST

TECHNICKÁ

PRÁDELNA

MÍSTNOST

DÍLNA

RECEPCE

UMÝVÁRNA MUŽI

UMÝVÁRNA ŽENY

ŠATNA ŽENY

ŠATNA MUŽI TERAPEUT

TECHNICKÁ MÍSTNOST

SKLAD

SÁL

ÚKLID

ŠACHTA

KOUPELNA

KANCELÁŘ

NOCLEHÁRNA

KANCELÁŘ

KLUBOVNA

VELITELEOPERÁTORŮ

P P P

P P P

P P P

P P P

KUCHYŇKA

WC

CHODBA

CO-WORK

ZASEDACÍ MÍSTNOST

KANCELÁŘ VEDOUCÍHOKANCELÁŘ
ASISTENTARECEPCE

WC INV.

WC MUŽI

WC ŽENY

KAVÁRNA A BISTRO

KUCHYŇ

SKALD

SKALD WC

MYTÍ

ÚKLIDŠATNA KANCELÁŘ

SKLADKUCHYŇKA

KANCELÁŘKANCELÁŘKANCELÁŘ

SALÓN

WC MUŽI

ÚKLID

WC ŽENY

DÍLNA
ŠPERKAŘSKÁ

SKLAD

SKLAD

DÍLNA
DŘEVAŘSKÁ

DÍLNA
TEXTILNÍ

DÍLNA
ZÁMEČNICKÁ

TM

RECEPCE

WC INV.

TM

RECEPCE

WC INV.

CVIČNÝ BYT

ORDINACE ERGOTERAPIE ČEKÁRNA

TERAPEUTICKÁ MÍSTNOST

KANCELÁŘKONZULTAČNÍ
MÍSTNOST

KONZULTAČNÍ
MÍSTNOST

KUCHYŇKA ČEKÁRNA

DÍLNA
KERAMICKÁ

SKLAD

TM WC INV.

WC ZAM.

CLT PANEL, tl. 100 mm

PUMPOVATELNÝ ZÁSYP, tl. 30 mm

DVOUVRSTVÁ ROZNÁŠECÍ DESKA, tl. 25 mm

SEPARAČNÍ ASFALTOVÝ PÁS, tl. max. 5 mm

DŘEVĚNÝ SLOUP, BSH 200x200 (v pohledu)

SKLÁDACÍ OKNO, IZOLAČNÍ TROJSKLO, tl. 90 mm

NOSNÝ PROFIL STÍNĚNÍ, JÄKL Al 200x50x4 (v pohledu)

KOVOVÝ ROŠT, JÄKL Al 40x40x3

FASÁDNÍ DŘEVĚNÉ LAMELY, HRANOL 38x38 mm

CLT PANEL, tl. 100 mm

PAROZÁBRANA, SAMOLEPÍCÍ ASF. PÁS, tl. 4 mm

TEPELNÁ IZOLACE SE SPÁDOVOU VRSTVOU, EPS, min. tl. 270 mm 

SEPARAČNÍ GEOTEXTILIE, tl. 3 mm

POVLAKOVÁ HYDROIZOLACE, PVC, tl. 2,0 mm

NOPOVÁ FÓLIE S NAKAŠÍROVANOU GEOTEXTILIÍ, tl. 25 mm

SOUVRSTVÍ EXTENZIVNÍ VEGETACE, min. tl. 100 mm

PODKLADNÍ BETON, min. tl. 150 mm

HYDROIZOLACE, ASF. PÁS, tl. 4-5 mm

TEPELNÁ IZOLACE, EPS, tl. 140 mm

SEPARAČNÍ ASFALTOVÝ PÁS, tl. max. 5 mm

SYSTÉM PODLAHOVÉHO TOPENÍ, tl. 40 mm 

BETONOVÁ MAZANINA, tl. 50 mm

EPOXIDOVÁ NÁŠLAPNÁ VRSTVA, tl. 5 mm

ŠTĚRKOVÝ PODSYP, min. tl. 150 mm

PÍSKOVÉ LÓŽE, tl. 40 mm

BETONOVÁ DLAŽBA, 1000x300x80 mm

ŠTĚRKODRŤ, tl. 200 mm

SYSTÉM PODLAHOVÉHO TOPENÍ, tl. 40 mm 

BETONOVÁ MAZANINA, tl. 50 mm

EPOXIDOVÁ NÁŠLAPNÁ VRSTVA, tl. 5 mm

ZAKONČENÍ OSY PN BOHNICE
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Václav Železník | Ateliér Mádr | FA ČVUT | LS2023/2024

 Psychiatrickou nemocnici považuji za jakýsi symbol péče o du-
ševní zdraví v České republice. Chtěl jsem pracovat na projektu s ur-
čitým přesahem, dál za zdi areálu. Při bližší analýze a průzkumu pro-
středí nemocnice jsem objevil prostor při severní zdi na konci J-S osy. 
Za budovou prádelny se nachází objekty zastaralé technické infra-
struktury - kotelna a jí příslušné objekty. Ztratily však svou původní 
funkci a dnes je využívají Centrum terapeutických aktivit a též Sbor 
dobrovolných hasičů Prahy 8. V oblasti též sídlí správa nemocničního 
autoprovozu. 
 Rozhodl jsem se věnovat tomuto prostoru severně od prádelny, 
poněvadž jsem v něm spatřil další potenciál, i díky nové bytové zá-
stavbě vznikající za zdí a místní diverzitě funkcí.

 Osa s dominantami bohnické nemocnice začíná na jihu budo-
vou ředitelství, severně pak pokračuje kostelem sv. Václava a dvěma 
rozlehlými objekty - budovou stravování a prádelnou s vodárenskou 
věží. Následuje prostranství s komínem a provozní uskupení chátrají-
cích objektů a zeď - hranice areálu.
 Za zdí se ještě donedávna nacházely výrobní a průmyslové ob-
jekty a plochy, ale nyní do lokality vstoupila nová bytová výstavba. 
Přináší za zeď nový potenciál, kterého může areál nemocnice využít.
 Návrh kultivuje zmíněné prostranství a propojuje jej s okolím 
nových bytových domů. Díky tomuto propojení se celý areál nemoc-
nice stává průchozím a vzniká zde nové lokalitní těžiště. Skutečnost 
otevření areálu se propisuje i do nové otevřené a lehké architektury, 
v jejíž náplni se prolinají aktivity pro veřejnost a nemocnici.
 Na novém „severním dvoře“ se tak nachází dílny Centra terape-
utických aktivit, prostory ergoterapie, požární zbrojnice, fitness, kan-
celářské prostory a bistro či kavárna.

 Smysl materiálového řešení vychází z potřeby odlišit objekt od 
původní těžké zástavby. Jedná se o těžký dřevěný skelet, s průvlaky 
v podélném směru a CLT panely ve směru příčném, ztužení skeletu 
zajišťují jádra. 
 Pro lepené dřevo využívám borovici, která je ve fasádě doplně-
ná žlutým cedrem, voleným zejména pro jeho trvanlivost. Pestrý de-
kor dřevěných pohledových ploch je doplněný abstrakcí betonových 
podlah, černého hliníku a černé výmalby, ve zvolených prostorech 
omyvatelné, aby mohla sloužit též jako tabule.
 Venkovní prostranství jsou provedena ve světlé, až bílé velko-
formátové betonové dlažbě. Souvrství podloží v okolí garáže hasičů je 
přizpůsobené pojezdu těžké techniky.

MOTIVACE LOKALITA MATERIALITA

řez fasádou 1:30

terapie 1NP 1:200 terapie 2NP 1:200

zbrojnice 1NP 1:200 zbrojnice 2NP 1:200

starý dům 1NP 1:200 příčné řezy 1:200

řez 1:200

z jihuze západu

ze severuz východu

starý dům 2NP 1:200

z jihuze západu

ze severuz východu

pohledy 1:200

pohledy 1:200

řez 1:200

+7,500

+3,500

±0,000

-1,000

+7,500

+3,500

±0,000
-0,500

situace 1:500širší vztahy 1:5000

koncept a vývoj dispozice

terapie 2NP terapie 1NP

terapie 2NP

zbrojnice 2NP

+10,400

+4,800

-1,000

+10,400

+4,800

±0,000


